CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

SUBEMENDA SUBSTITUTIVO

If  1  À EMENDA N° 	À EMENDA N° 1/2022 AO PROJETO DE LEI N°

409/2022

A Câmara Municipal de Belo Horizonte decreta:

Art. 1° - A ementa da Lei n° 11.367, de 1° de julho de 2022 passa a vigorar com a seguinte

redação:

"Autoriza a concessão de subsídio mensal ao transporte público coletivo, convencional

e suplementar, de passageiros por ônibus e ao serviço público de transporte por táxi

lotação do Município."

Art. 2° - O art. 1° da Lei n° 11.367, de 1° de julho de 2022 passa a vigorar com a seguinte

redação:

"Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subsídio, no valor máximo total

de R$237.500.000,00 (duzentos e trinta e sete milhões e quinhentos mil reais), no período

de abril de 2022 a março de 2023, ao sistema municipal de transporte público coletivo,

convencional e suplementar, de passageiros por ônibus e ao serviço público municipal

de transporte por taxi lotação, nos termos desta lei, do inciso II do art. 198 da Lei

Orgânica do Município de Belo Horizonte - LOMBH - e do art. 23 da Lei Federal n°

12.587, de 3 de janeiro de 2012."

Art. 3° - Fica alterado o caput do art. 10 da Lei n° 11.367, de 1° de julho de 2022 e acrescidos o

§1° e os incisos I e II e o §2°:

"Art. 10 - Fica o Poder Executivo autorizado a ampliar em até R$5.900.000,00 (cinco

milhões e novecentos mil reais) o subsídio aos permissionários do serviço de transporte

público coletivo suplementar e táxi lotação, previsto em legislação específica.

§1 0  - O subsídio previsto no caput será repassado ao transporte público suplementar e

ao táxi lotação, observando os seguintes valores:

1 — R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) para o serviço de transporte público

coletivo suplementar;

II — R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) para o serviço de transporte por táxi lotação.

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE
§2°- Constitui o serviço de táxi lotação a modalidade destinada à prestação do serviço

de táxi com tarifa fixa, lotação máxima e rota definida, nos termos definidos em ato
próprio da BHTRANS.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 17 de outubro de 2022.

FERNANDA PEREIRA AF ssinANadoodAepronoma digital por

ALTOE:04519898641 ALT°E°4519898641 Dados: 2022.10.18 O]9:38-03'00'

Vereadora Fernanda Pereira Altoé

NOVO

Proposição Originária de
Decisão da Comissão

Relativa ao(a)

Prvy.  4r) dc.

INÍCIO 	TERMOS DE USO F.A.Ó.

RELATÓRIO

• RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade
com MP 2.200-2/2001

Data de verificação
Versão do software

♦ Informações do arquivo

Nome do arquivo

Resumo SHA256 do arquivo
Tipo do arquivo
Quantidade de assinaturas

18/10/2022 13:42:37 UTC
2.10

Parecer PL 409-2022 concessão de
subsídio mensal ao transporte
coletivo (segundo turno) (2) (1)
(1).pdf
7a62609360f6e24c92026d4ce72f4eff6c
febe28031de0210a6af03e82c5c64e

PDF
2

♦ Assinatura por CN=FERNANDA PEREIRA ALTOE:***198986",
OU=Certificado PF A3, OU=Presencial, OU=20828519000170,
OU=AC SOLUTI Multipla v5, O=ICP-Brasil, C=BR

• Informações da assinatura

Tipo de assinatura
Status da assinatura
Caminho de certificação

Estrutura da assinatura

Cifra assimétrica
Resumo criptográfico

Data da assinatura

Status dos atributos

I ■ Informações do assinante

► Caminho de certificação

►Atributos

• Assinatura por CN=FERNANDA PEREIRA ALTOE:***198986
OU=Certificado PF A3, OU=Presencial, OU=20828519000170

Destacada
Aprovado
Aprovado
Conformidade com o
padrão (ISO 32000).
Aprovada
Correto
October 18, 2022 at
1:29:17 PM UTC
Aprovados

AVALIE ESTE
SERVIÇO

EXPANDIR
ELEMENTOS

Modo escuro O

OU=AC SOLUTI Multipla v5, O=ICP-Brasil, C=BR

♦ Informações da assinatura

Tipo de assinatura
Status da assinatura
Caminho de certificação

Estrutura da assinatura

Cifra assimétrica
Resumo criptográfico

Data da assinatura

Status dos atributos

Informações do assinante

10.- Caminho de certificação

► Atributos

Destacada
Aprovado
Aprovado
Conformidade com o
padrão (ISO 32000).
Aprovada
Correto
October 18, 2022 at
1:29:38 PM UTC
Aprovados

AVULSOS DISTRIBUIDOS
ENI  If I /0122

4é
digmbut,: Re ort*

AVALIE ESTE
SERVIÇO

EXPANDIR
ELEMENTOS

Modo escuro O

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4